
 
 

UCHWAŁA NR XLVIII/511/23 
RADY GMINY WIŚNIOWA 

z dnia 19 grudnia 2023 roku 

w sprawie: określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 
usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt.11, art. 50 ust. 6 i ust.6a, ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.), Rada Gminy Wiśniowa, uchwala co 
następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat za 
usługi, jak również trybu ich pobierania - w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała nr XI/139/16 Rady Gminy Wiśniowa z dnia 22 lutego 2016 r. w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wiśniowa. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2024 r. 

   
Przewodnicząca Rady Gminy Wiśniowa 

 
 

Teresa Rokosz 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 27 grudnia 2023 r.

Poz. 9043



Załącznik do uchwały Nr XLVIII/511/23 
Rady Gminy Wiśniowa 
z dnia 19 grudnia 2023 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, 
w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze, w tym sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, zwane dalej usługami, 
dla mieszkańców Gminy Wiśniowa realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiśniowej.  

2. Ilekroć w niniejszej uchwale mowa jest o usługach opiekuńczych, należy przez to rozumieć także usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich. 

§ 2. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych przeznaczona jest dla osób samotnych – mieszkańców Gminy Wiśniowa, którzy z powodu 
wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są tej pomocy pozbawieni. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym usług sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują osobie 
uprawnionej w miejscu jej zamieszkania i wyłącznie na jej rzecz. 

3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być również 
przyznane tym mieszkańcom Gminy Wiśniowa, którzy wymagają pomocy innych osób, a rodzina a także 
wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

4. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdyby doszło do nagłego pogorszenia stanu zdrowia lub gdy 
objęcie osób usługami opiekuńczymi w tym usługami sąsiedzkimi lub specjalistycznymi wynika z konieczności 
zapewnienia takim osobom odpowiedniej opieki, usługi te mogą być przyznane w trybie pilnym niezwłocznie 
po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

5. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości zapewnienia kontaktów z otoczeniem. 

6. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, 
które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi w innej 
formie. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze są świadczeniem 
przyznawanym na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego albo innej osoby za zgodą 
osoby zainteresowanej oraz mogą być przyznane z urzędu w oparciu o przeprowadzony rodzinny wywiad 
środowiskowy.  

2. Wymiar liczby godzin świadczonych usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych ustalany jest indywidualnie w zależności od potrzeb osoby korzystającej z usług 
i z uwzględnieniem możliwości Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiśniowej. 

3. Zakres i wymiar usług uzależniony jest od stanu zdrowia świadczeniobiorcy, jego sytuacji rodzinnej, 
(w tym możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez rodzinę osoby, która ma zostać objęta usługą) i sytuacji 
materialnej, ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze wywiadu środowiskowego oraz innej 
dokumentacji. 

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są po przedstawieniu zaświadczenia lekarskiego 
określającego rodzaj schorzenia lub niepełnosprawności oraz proponowany rodzaj specjalistycznych usług 
opiekuńczych. 

§ 4. 1. Podstawą świadczenia usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych jest decyzja Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wydana na podstawie 
upoważnienia Wójta Gminy Wiśniowa. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 9043



2. Decyzja administracyjna przyznająca pomoc w formie usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych ustala miejsce ich świadczenia, czasookres przyznanych usług, liczbę 
przyznanych godzin usług miesięcznie, zakres świadczonych usług, warunki odpłatności i wysokość 
odpłatności. 

3. Osoba, dla której świadczone są usługi oraz jej rodzina zobowiązani są do współpracy z osobą 
świadczącą usługi, a także do zapewnienia osobie świadczącej usługi odpowiednich warunków do 
wykonywania pracy. 

4. Pomoc do świadczonych usług można ograniczyć lub wstrzymać w przypadku notorycznego naruszania 
zasad współżycia społecznego przez osobę objętą pomocą lub inne osoby przebywające w miejscu świadczenia 
usług, w szczególności w przypadku nadużywania alkoholu przez podopiecznego lub osoby będące w jego 
towarzystwie, w przypadku agresywnej postawy lub obraźliwego zachowania wobec osoby świadczącej usługi, 
w przypadku powtarzających się trudności wejścia w środowisko z przyczyn niezawinionych przez osobę 
świadczącą usługi. 

5. W uzasadnionych przypadkach pomoc w formie usług można okresowo zawiesić w szczególności 
w okresie pobytu w szpitalu lub innej placówce oraz choroby osoby sprawującej usługi. 

§ 5. 1. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze uzależniona jest od sytuacji rodzinnej osoby objętej usługami oraz jej dochodu, lub dochodu 
na osobę w rodzinie. 

2. W przypadku, gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej objętej usługami lub dochód na 
osobę w rodzinie nie przekracza 200% kwoty kryterium dochodowego o którym mowa w art. 8 ust.1 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze świadczone są nieodpłatnie. 

3. Podstawą określenia odpłatności z tytułu świadczonych usług jest koszt świadczenia jednej godziny, 
ustalany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiśniowej, na podstawie analizy kosztów realizacji 
tego zadania lub wynikający z umowy zawartej z podmiotem przyjmującym zlecenie realizacji zadania. 

4. Miesięczną opłatę za usługi stanowi iloczyn: ceny za jedną godzinę usług oraz liczby godzin faktycznie 
zrealizowanych usług w danym miesiącu a także procentowego wskaźnika odpłatności zgodnie z zasadami 
określonym w poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności obliczona w % od kosztu usługi Dochód osoby samotnej/ samotnie 
gospodarującej lub dochód na osobę w 
rodzinie w stosunku do kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust.1 
pkt 1-2 ustawy o pomocy społecznej 
wyrażony w %* 

osoba samotna/samotnie 
gospodarująca 

osoba w rodzinie 

do 200%  nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 200% do 300% 10 20 
powyżej 300% do 400% 20 30 
powyżej 400% do 500 % 30 40 
powyżej 500% do 600% 40 50 
powyżej 600% do 700% 50 60 
powyżej 700% do 800% 70 80 
powyżej 800% 100 100 

*Kryteria dochodowe, o których mowa w art. 8 ust.1 i 2 ustawy ulegają zmianie zgodnie z delegacją 
ustawową zawartą w art. 9 ustawy o pomocy społecznej. 

5. Osoba świadcząca usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze w celu 
rozliczenia wykonywanych usług sporządza miesięczną kartę realizacji usług, potwierdzającą wymiar godzin 
wykonanych usług i zakres przedmiotowy. 

6. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszona 
jest co miesiąc na konto Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiśniowej w terminie do 5-ego dnia 
każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługa została wykonana. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 9043



7. W przypadku śmierci osoby w trakcie korzystania z odpłatnych usług obowiązek zwrotu należności za 
usługi spoczywa na osobach wymienionych w art. 96 ustawy z dnia 12 marca o pomocy społecznej. 

§ 6. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela 
ustawowego lub pracownika socjalnego Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiśniowej może 
zwolnić częściowo lub całkowicie osobę zobowiązaną z ponoszenia odpłatności za korzystanie z usług 
opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych na czas określony, w przypadku gdy: 

a) więcej niż jedna osoba w rodzinie korzysta z usług, a dochód rodziny nie przekracza 350% kryterium 
dochodowego określonego w art.8 ust. 1 pkt 1-2 ustawy z 12 dnia marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

b) istnieje konieczność ponoszenia opłat za członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodka wsparcia, 
placówce rehabilitacyjnej, opiekuńczo-leczniczej, wychowawczej, 

c) nastąpił wzrost wydatków w gospodarstwie domowym spowodowany koniecznością korzystania 
z dodatkowo płatnych usług leczniczych lub opiekuńczych bądź korzystania co najmniej z dwóch rodzajów 
usług opiekuńczych, 

d) nastąpiło zdarzenie losowe powodujące za sobą znaczne wydatki w gospodarstwie domowym, 

e) występują wysokie koszty utrzymania gospodarstwa domowego i leczenia, do których należą opłaty 
czynszu, energia elektryczna, zakup opału, opłaty za wodę, wydatki na leczenie, jeżeli koszty te w stosunku 
do dochodu stanowią znaczne obciążenie budżetu domowego i przewyższają 50% ich dochodu. 

2. Warunkiem przyznania częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności za usługi jest 
udokumentowanie poniesionych okoliczności uzasadniających przyznanie zwolnienia. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 9043


	UCHWAŁA NR XLVIII/511/23 RADY GMINY WIŚNIOWA z dnia 19 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze,w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3
	ust. 4 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 4
	ust. 3 w zał.1 § 4
	ust. 4 w zał.1 § 4
	ust. 5 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 5
	ust. 3 w zał.1 § 5
	ust. 4 w zał.1 § 5
	ust. 5 w zał.1 § 5
	ust. 6 w zał.1 § 5
	ust. 7 w zał.1 § 5

	§ 6 w zał.1
	lit. a w zał.1 § 6 ust. 1
	lit. b w zał.1 § 6 ust. 1
	lit. c w zał.1 § 6 ust. 1
	lit. d w zał.1 § 6 ust. 1
	lit. e w zał.1 § 6 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 § 6




		2023-12-27T13:46:27+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




